

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ КОМПАНИЯ «ҚАЗАҚСТАН ТЕМІР ЖОЛЫ»

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2017 Г.

(в тыс. тенге)

	Примечания	31 декабря 2017 г.	31 декабря 2016 г.
АКТИВЫ			
Долгосрочные активы			
Основные средства	6	2,654,457,139	2,521,329,368
Нематериальные активы		14,177,172	11,589,266
Инвестиции в совместные предприятия	7	15,865,960	11,720,150
Инвестиции в ассоциированные предприятия	7	11,537,811	11,357,875
Отложенные налоговые активы	19	5,952,987	8,632,019
Прочие долгосрочные финансовые активы	8	2,326,310	2,333,030
Прочие долгосрочные активы	9,10	89,136,545	92,037,599
Итого долгосрочные активы		2,793,453,924	2,658,999,307
Текущие активы			
Денежные средства и их эквиваленты	11	63,489,234	48,978,173
НДС к возмещению		30,352,756	57,252,499
Прочие текущие финансовые активы	8	37,129,364	16,186,691
Товарно-материальные запасы	12	30,317,259	28,846,944
Торговая дебиторская задолженность	9	22,095,757	15,416,517
Предоплата по подоходному налогу		1,849,125	1,903,220
Активы, предназначенные в пользу Акционера	31	289,730	48,067,799
Прочие текущие активы	13	51,087,600	39,174,885
		236,610,825	255,826,728
Долгосрочные активы и активы выбывающей группы, классифицированные как предназначенные для продажи	14	120,866,285	120,625,761
Итого текущие активы		357,477,110	376,452,489
Итого активы		3,150,931,034	3,035,451,796
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Уставный капитал	15	1,062,635,047	993,460,480
Резерв хеджирования	15	(42,553,250)	(39,073,931)
Резерв от пересчета иностранных валют	15	4,843,584	4,110,006
Нераспределенная прибыль		206,748,608	198,501,308
Капитал Акционера		1,231,673,989	1,156,997,863
Неконтролирующие доли	15	26,955,464	11,035,349
Итого капитал		1,258,629,453	1,168,033,212

АО «НАЦИОНАЛЬНАЯ КОМПАНИЯ «ҚАЗАҚСТАН ТЕМІР ЖОЛЫ»

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2017 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тыс. тенге)

	Примечания	31 декабря 2017 г.	31 декабря 2016 г.
Долгосрочные обязательства			
Займы	16	1,170,968,844	1,098,117,957
Отложенные налоговые обязательства	19	226,974,810	224,357,530
Обязательства по вознаграждениям работникам	18	28,380,212	26,169,983
Обязательства по финансовой аренде	17	13,750,011	-
Прочие долгосрочные обязательства	21	4,194,045	4,399,245
Итого долгосрочные обязательства		1,444,267,922	1,353,044,715
Текущие обязательства			
Займы	16	93,751,143	141,561,817
Торговая кредиторская задолженность	20	113,563,965	124,453,799
Прочие налоги к уплате		10,410,833	8,245,766
Обязательства по вознаграждениям работникам	18	2,858,329	2,960,557
Обязательства по финансовой аренде		1,134,759	-
Неотменяемое обязательство в пользу Акционера	31	289,730	48,067,799
Прочие текущие обязательства	21	139,517,990	92,267,628
		361,526,749	417,557,366
Обязательства выбывающей группы, классифицированные как предназначенные для продажи	14	86,506,910	96,816,503
Итого текущие обязательства		448,033,659	514,373,869
Итого обязательства		1,892,301,581	1,867,418,584
Итого капитал и обязательства		3,150,931,034	3,035,451,796

От имени руководства Группы:

Алпысбаев К.К.
Президент

13 марта 2018 г.

Мадиев Ж.Х.
Вице-президент по финансам

13 марта 2018 г.

Абилова Н.Х.
Главный бухгалтер

13 марта 2018 г.

Примечания ниже являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.